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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk råds 
rekommandation nr.1/2010, rekommandationen lyder som følger:
Vestnordisk Råd opfordrer Færøernes Landsstyre, Grønlands Selvstyre og Islands 
Regering til at støtte op omkring forbedringer af forholdene for enlige forsørgere. Rådet 
opfordrer til, at regeringerne forøger sit samarbejde, blandt andet ved at udveksle idéer, 
viden og erfaringer og komme med forslag til, hvordan forholdene for familier med 
enlige forsørgere bedst forbedres. Som et første skridt opfordres de vestnordiske 
socialministre til, at afholde en konference, hvor ideer og vellykkede initiativer 
udveksles.
(Formanden for Inatsisartut Josef Motzfeldt, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat
(Medlem af Naalakkersuisut for Sociale Anliggender og Ligestilling)
1. behandling

Vestnordisk Råd sætter med denne rekommandation fokus på forholdene for enlige mødre i 
Vestnorden. 

Naalakkersuisut mener, at det er vigtigt at skabe velfærd for alle i samfundet, hvilket også 
inkluderer familier med én forsørger.  

Som det fremgår af landsstyrekoalitionsaftalen, ønsker Naalakkersuisut langsigtede tiltag, der 
skaber familier og individer i trivsel. Endvidere fremgår det, at det skal sikres, at de der har 
behov for særlig støtte, modtager denne. Støtten skal som udgangspunkt gives så tidligt som 
muligt i forhold til det konstaterede behov.

Med henblik på at sikre den fremtidige velfærd og velstand nedsatte Naalakkersuisut i 2009 
Skatte- og Velfærdskommissionen, der bl.a. fik til opgave at gennemanalysere hele det sociale 
ydelsessystem og samspillet med skatter og afgifter. 

Med  udgangspunkt  i  disse  analyser  skal  Kommissionen  stille  forslag  med  henblik  på  at 
forbedre levevilkårene for de økonomisk dårligst stillede og sikre muligheden for udjævning 
af indkomstforskellene i samfundet. 

Naalakkersuisut har således allerede fokus på velfærd i det grønlandske samfund, hvor der 
gives særlig opmærksomhed til de økonomisk dårligst stillede, herunder enlige forsørgere i 
det omfang, de indgår i gruppen af økonomisk dårligst stillede i vort samfund.  

Der  er  særlige  økonomiske  og  sociale  udfordringer  for  enlige  forsørgere,  især  for  enlige 
forsørgere med lave indkomster, idet denne gruppe har et særligt behov for at blive tilgodeset 
i de sociale ordninger, i og med, at der kun er en voksen til at skabe indkomstgrundlaget for 
familien. 
I  den  grønlandske  sociale  lovgivning  er  flere  ydelser  afhængig  af  skattepligtig  indkomst, 
f.eks. børnetilskud og boligsikring. Disse ydelser vil således især komme enlige forsørgere til 
gode.    
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Naalakkersuisut sætter pris på det vestnordiske samarbejde og tilstræber at udveksle ideer og 
erfaringer med Island og Færøerne på alle områder, hvor dette kan være frugtbart. 

Naalakkersuisut  er  enig  i,  at  der  kan  være  særlige  problemstillinger  omkring  enlige 
forsørgere,  hvor  de  Vestnordiske  lande  med  fordel  kan  udveksle  ideer  og  erfaringer. 
Naalakkersuisut vil derfor tage emnet op og drøfte behovet for at afholde en konference om 
enlige forsørgere, når der i Vestnordisk regi bliver anledning hertil. 

Med ovenstående bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til Inatsisartuts debat om dette 
beslutningsforslag fra Vestnordisk Råd. 
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